
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ПРИКАЗ

«1» октября 2024 г. №079гг. Москва

Об установлениии введении
в действие образцов документов

В целях реализации статьи 60 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа
Минобрнауки России от 01 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности
по дополнительным профессиональным программам», руководствуясь
пунктами2.1, 2.2, 2.3 Устава ФГБУ «Федеральный институт родных языков
народов Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить и ввести в действие с 16.10.2024 г. образцы документов
о квалификации, документов об обучении:
1.1. удостоверения о повышении квалификации — по образовательной
программе повышения квалификации в объеме не менее 16 часов (приложение
1.1);
1.2. справки об обучении по дополнительной профессиональной программе
(периоде обучения) (приложение 1.2).
2.—Утвердить требования к документам о квалификации (приложение 2).
3. Установить и ввести в действие с 16.10.2024 г. образцы следующих
документов по курсам повышения квалификации:
3.1. учебно-тематический план (приложение 3.1);
3.2. расписание учебных занятий (приложение 3.2);
3.3. приказ о зачислении слушателей на бюджетные/внебюджетные курсы
повышения квалификации (приложение 3.3);
3.4. приказ об окончании обучения слушателями
бюджетных/внебюджетных курсов повышения квалификации (приложение

3.4);
3.5. ‘приказ об отчислении слушателей с бюджетных/внебюджетных курсов
повышения квалификации (приложение 3.5);



3.6. ведомость выдачи удостоверений слушателям курсов повышения
квалификации на бюджетной/внебюджетной основе группы №
(приложение 3.6);
4. Начальнику отдела кадров и делопроизводства (Джуккаева А.А.)
довести приказ до сведения начальника отдела по направлению деятельности.
5.  Контрактному управляющему  (Стехнович  В.Я.)

—
обеспечить

изготовление необходимого количества документов о квалификации.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Э.И. Бокова



УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЬНЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

3200060081316

_
докумен о квалификации

Ратистрациоиный номер

Город

Приложение1.1.



Приложение 1.2.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

СПРАВКА

« » 20г. №
г. Москва

Дана
в том, что он(а) в период с «_» 20 г. ю«» 20__г.
обучался(ась) в ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской
Федерации» по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

« ».
Форма обучения —

Объем программы повышения квалификации — часа(ов).
Приказ о зачислении от «__» 20_г. №
Приказ об окончанииот «__» 20__г. №

Заместитель директора
(подпись) (расшифровка)



Приложение 2.

Требования к документам о квалификации

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»и приказа Минобрнауки России от 1 июля 2013 г.
№ 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным профессиональным программам», в ФГБУ
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» вводятся
следующие документы о квалификации для лиц, прошедшим обучение по программам
повышения квалификации:

удостоверение о повышении квалификации — для лиц, прошедших обучение по
программев объеме не менее 16 часов.

Бланки документов о квалификации составляются таким образом, чтобывносимыев них
записи могли выполняться без сокращений.

Бланки документов о квалификации изготавливаются в соответствии с Техническими
требованиями и условиями изготовления защищенной полиграфической продукции,
утвержденными приказом Министерствам финансов Российской Федерации от 29.09.2020

№ 217н.



Приложение 3.1.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

«Утверждаю»
Заместитель директора

М.Х. Мизова
«_» 2024 г.

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

Программа « ».
Цель:
Категория слушателей:
Срок обучения: __ часов,
с«» 20г. по«_» 20г.Форма обучения:
Режим занятий: __ часов в день.

№ Наименование учебных Аудиторные Ныа Формы
п/п предметов, курсов, учебные занятия, 5 Я аттестации,

дисциплин (модулей), учебныеработы,|8 8 контроля
вида аттестации часы ая =

о д

Е288 Е РЕ| 8%$23 БЕ ЕЯЗЕЯ|Е Е омы’ ыы сик в | $<> = Я= ©

1. Базовая часть (инвариантные модули)
1/1. Модуль1 Тест

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.

2. Профильная часть (вариативные модули)
2.1. Модуль2.
2.1.1. Тренинг
2.1.2.
2.1.3.

3. Итоговая аттестация Зачет
ИТОГО

Начальник учебно-методического отдела /Ф.И.О./



Приложение 3.2.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

«Утверждаю»
Заместитель директора

М.Х. Мизова
«у» 2024 г.

РАСПИСАНИЕ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ

Программа « ».
Цель:
Категория слушателей:
Срок обучения: __ часов,
с« У» 20__г. ю«_» 20__ г.
Форма обучения:
Режим занятий: __ часов в день.

Кол-Время ВиДата р . во д Тема Преподавательзанятий занятиячасов
1 2 3 4 5 6

—_._.20__ Практическое|Входной контроль
занятие

20_ ИВ Лекция

Практическое
занятие

Зачет Итоговая аттестация

Начальник учебно-методического отдела /Ф.И.О./



Приложение 3.3.
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ПРИКАЗ

« » 20__г. №
г. Москва

О зачислении слушателей на бюджетные/внебюджетные курсы повышения
квалификации

На основании заявок слушателей на курсы повышения квалификации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зачислить на обучение по дополнительной профессиональной программе
« »
в период с «__» 20__г. п«_» 20__ г. следующих слушателей:

№ ФИ.О. Территория
областьВ

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
1 0.

2. Учебное сопровождение реализации программы обучения слушателей возложить
на

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

И.о. директора Э.И. Бокова

Согласовано:
Заместитель директора М.Х. Мизова



Приложение 3.4.
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ПРИКАЗ

« » 20__г. №
г. Москва

Об окончании обучения слушателями бюджетных/внебюджетных курсов повышения
квалификации

В связи с выполнением учебного плана по дополнительной профессиональной программе
« »
в период с «__» 20__г. по«_» 20__г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Выпуск слушателей в количестве человек провести «__» 20__ года.
2. Выдать удостоверения с № по № следующим обучающимся:

№ ФИО. Территорияп/п область, край лика
11:
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

И.о. директора Э.И. Бокова

Согласовано:
Заместитель директора М.Х. Мизова



Приложение 3.5.
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ПРИКАЗ
« » 20__ г. №
г. Москва

Об отчислении слушателей с бюджетных/внебюджетных курсов повышения
квалификации

В связи с невыполнением учебного плана но дополнительной профессиональной программе
« » в период с
«У» 20_г.по«_» 20 __г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отчислить следующих слу шателей в количестве человек:

№ Территория
п/п И. область блика

2: Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

И.о. директора Э.И. Бокова

Согласовано:
Заместитель директора М.Х. Мизова



Приложение 3.6.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации»

ВЕДОМОСТЬ
выдачи удостоверений слушателям курсов повышения квалификации

на бюджетной/внебюджетной основе группы №

по программе « »
сроки обучения:с « » 20__ г. по « » 20__г.
Приказ о зачислении на курсы №_от« » 20__ г.
Приказ об окончании курсов №__ от« » 20__г.

№ Ф.И.О. слушателя, Порядковый №
Дата № ТРЭК

пя получившего регистрационный бланка вый (почтового
удостоверение номер удостоверения отправления)

Ь
2.
3.
4.
5:
6.
у.
8.
9.
10.

Куратор (зав. курсами) / /
(Подпись лица, выдавшего удостоверения) (Расшифровка подписи)


